

Inhaltsverzeichnis

Geleitwort des Herausgebers	V
Vorwort des Autors	VII
Abkürzungsverzeichnis	XV
1. Einleitung	1
1.1 Bedeutung und Ziel der privaten Unfallversicherung	2
1.2 Versicherungsrechtliche Einordnung	4
1.3 Historische Entwicklung der Unfallversicherung	4
1.4 Rechtsquellen der privaten Unfallversicherung	7
1.4.1 VersVG	7
1.4.2 Versicherungsbedingungen	8
1.4.2.1 AUVB	8
1.4.2.2 Grundsätzliches zur Auslegung von (Unfall)Versicherungsbedingungen	10
1.5 Geltungsbereich, Versicherungsfall und Unfallfolgen	14
2. Tatbestandselemente des Unfallbegriffes	17
2.1 Das Ereignis ieS	17
2.2 Plötzlichkeit des einwirkenden Ereignisses	19
2.2.1 Zum objektiven und subjektiven Begriff der Plötzlichkeit	20
2.2.1.1 Verhältnis zwischen objektiver und subjektiver Plötzlichkeit	21
2.2.1.2 Objektiver Plötzlichkeitsbegriff	24
2.2.1.3 Subjektiver Plötzlichkeitsbegriff	26
2.2.1.3.1 Allgemeine Erfordernisse	26
2.2.1.3.2 Beurteilungsmaßstab	27
2.2.2 Fallgruppen	31
2.2.2.1 Änderung von Umwelteinflüssen	31
2.2.2.2 Schädigungen durch Gaseinwirkung, Vergiftung und Strahlung	33
2.2.2.3 Verletzungen bei sportlicher Betätigung	35
2.2.2.4 Selbstschädigung und Selbstmord(versuche)	36
2.2.2.5 Medizinische Behandlungen und ärztliche Kunstfehler	36
2.3 Von außen auf den Körper wirkendes Ereignis	38
2.3.1 Einwirkung auf den Körper	38
2.3.1.1 Atypische Einwirkungsformen	39
2.3.1.2 (Un)mittelbare Einwirkung	40
2.3.2 Erfordernis der Äußerlichkeit	41
2.3.2.1 Zweck und Abgrenzungsmerkmal	42

2.3.2.2 Innerkörperliche Vorgänge	43
2.3.2.2.1 Anknüpfungspunkt und Abgrenzungsfälle	43
2.3.2.2.2 Schädigungen durch künstliche Körperteile	44
2.3.3 Unbeachtlichkeit der Unfallursache	44
2.3.3.1 Innerkörperliche Vorgänge als Unfallursache	45
2.3.3.2 Sonderfall Herzinfarkt und Schlaganfall als Unfallursache	46
2.3.3.3 Selbstschädigung als Unfallursache	46
2.3.4 Unbeachtlichkeit der Mitwirkung unfallfremder Ursachen	47
2.4 Typische Unfallereignisse mit äußerer Einwirkung	49
2.4.1 Sportliche Betätigungen	50
2.4.1.1 Vorliegen eines Unfallgeschehens	50
2.4.1.2 Begrenzung des Versicherungsschutzes	51
2.4.2 Schädigungen durch Tiere	51
2.4.2.1 Sonderfall Insektenbisse/-stiche	52
2.4.2.2 Begrenzung des Versicherungsschutzes	54
2.4.2.2.1 Übertragbare Krankheiten	54
2.4.2.2.2 Leistungskürzung wegen körperlicher Vorveranlagung	55
2.4.3 Ertrinken und Badetod	57
2.4.3.1 Unmittelbares Ertrinken	57
2.4.3.1.1 Ertrinken durch die Mitwirkung körperinnerer Vorgänge	58
2.4.3.1.2 Weitere Tatbestandsmerkmale des Unfallbegriffes	59
2.4.3.2 Badetod	60
2.4.3.2.1 Rein körperinnerer Vorgang	60
2.4.3.2.2 Reflextod	61
2.4.3.2.3 Begrenzung des Versicherungsschutzes	62
2.4.3.3 Beweisrechtliche Problemstellungen	63
2.5 Atypische Unfallgeschehen	65
2.5.1 Eigenbewegungen	65
2.5.1.1 Vorüberlegungen	65
2.5.1.2 Versicherte Eigenbewegungen	67
2.5.1.3 Nicht versicherte Eigenbewegungen	70
2.5.1.4 Abweichung vom ursprünglichen Bewegungsablauf	71
2.5.1.5 Arbeiten an oder mit einem Gegenstand	73
2.5.1.6 Körpereigene Anstrengungen	74
2.5.1.7 Ausweichbewegungen	75
2.5.2 Schädigungen durch körperfremde Stoffe	76

2.5.2.1 Aufnahme von Nahrung und allergenen Substanzen	77
2.5.2.1.1 Aufnahme von Nahrung	77
2.5.2.1.2 Aufnahme von allergenen Substanzen	80
2.5.2.2 Aufnahme von gesundheitsgefährdenden Stoffen	81
2.5.3 Infektion als gedecktes Unfallgeschehen?	82
2.5.3.1 Begriff der Infektion	82
2.5.3.2 Infektion als Unfallereignis	83
2.5.3.3 Infektion als Unfallfolge	84
2.5.3.3.1 Begrenzung des Versicherungsschutzes	84
2.5.3.3.1.1 Bisherige Bedingungslage	84
2.5.3.3.1.2 AUVB 2022	88
2.5.3.3.2 Wundinfektionen	88
2.5.3.3.3 Exkurs: Deutsche Bedingungslage	90
2.5.4 Wahrnehmungen durch Sinnesorgane bzw psychische Reaktionen auf äußere Umstände	91
2.5.4.1 Sinnliche Wahrnehmung als von außen wirkendes Ereignis	92
2.5.4.1.1 Meinungsstand	92
2.5.4.1.2 Rsp	97
2.5.4.1.3 Ergebnis	100
2.5.4.2 Psychische Reaktion mit anschließendem Unfallereignis	100
2.5.4.2.1 Meinungsstand	101
2.5.4.2.2 Rsp	102
2.5.4.2.3 Ergebnis	103
2.5.4.3 Sinnliche Wahrnehmungen als Zwischenursache	103
2.5.4.3.1 Meinungsstand	103
2.5.4.3.2 Rsp	105
2.5.4.3.3 Ergebnis	109
2.5.5 Veränderungen der Umweltgegebenheiten	110
2.5.5.1 Höhen- und tiefenbedingte Veränderung der Druck- und Sauerstoffverhältnisse	110
2.5.5.2 Schädigungen durch temperaturbedingte Einwirkung	112
2.6 (Un)Mittelbare Verletzung durch das Unfallereignis?	115
2.6.1 Meinungsstand	116
2.6.1.1 Deutsche Rsp und Literaturmeinung	116
2.6.1.2 Nachweise aus der deutschen Rsp	117
2.6.1.3 Rsp des OGH	118
2.6.1.3.1 Verweis auf die Vorjudikatur des OGH	119

2.6.1.3.2	Verweis auf die Rsp des BGH	120
2.6.1.3.3	Weitere Wertungswidersprüche	122
2.6.1.4	Zusammenfassung und Ergebnis	126
2.6.2	Mehraktige und gedehnte Unfallgeschehen	127
2.7	Unfreiwillige Gesundheitsschädigung	129
2.7.1	Gesundheitsschädigung	129
2.7.1.1	Leistungskürzung bei Mitwirkung von Krankheiten oder Gebrechen (Mitwirkungsklausel)	131
2.7.1.2	Sind Psychische Leiden versichert?	138
2.7.1.3	Schädigung künstlicher Körperteile	139
2.7.2	Unfreiwilligkeit als einschränkendes Korrektiv	139
2.7.2.1	Selbstschädigung	142
2.7.2.2	Selbstmord(versuche)	145
2.7.2.3	Erhöhte Risikobereitschaft	147
2.7.2.4	Sportliche Betätigung	148
2.7.2.5	Rekordversuche	149
2.7.2.6	Rettungseinsätze	149
2.8	Adäquater Kausalzusammenhang	151
2.8.1	Mitwirkung unfallfremder Umstände	152
2.8.2	Sonderprobleme	154
2.9	Beweislast	156
2.9.1	Beweiserleichterungen	158
2.9.2	Beweis der Unfreiwilligkeit	158
3.	Erweiterter Unfallbegriff/Unfallfiktion	161
3.1	Erfasste Verletzungen	163
3.1.1	Verrenkung von Gliedern	163
3.1.2	Zerrung oder Zerreiung von bestimmten Geweben	163
3.1.3	Schädigung des Schulterbereiches	165
3.1.4	Meniskusverletzungen	166
3.1.5	Schädigungen der Bandscheibe	167
3.2	Unfreiwilligkeit	168
3.3	Erhöhte Kraftanstrengung	168
3.3.1	Anforderung an eine Kraftanstrengung	170
3.3.2	Beurteilungsmaßstab	173
3.3.2.1	Subjektiver Beurteilungsmaßstab	173
3.3.2.2	Objektiver Beurteilungsmaßstab	175
3.3.2.3	Beurteilungsmaßstab bei sportlicher Betätigung	176
3.3.3	Vereinbarung abweichender Bedingungen	179

3.3.4 Kausalität	180
3.4 Beweislast	180
4. Risikoausschlusstbestände	181
4.1 Luftfahrtrisiko	183
4.1.1 Nicht versicherte Luftfahrten	184
4.1.2 Kausalität	185
4.1.3 AUVB 2022	187
4.2 Motorsportrisiko	188
4.2.1 Nicht versicherte Fahrten	189
4.2.2 Kausalität	190
4.2.3 Erzielung von Höchstgeschwindigkeiten, Fahren auf Rennstrecken	191
4.2.4 AUVB 2022	192
4.3 Wintersportrisiko	192
4.3.1 Nicht versichertes Wintersportrisiko	192
4.3.2 AUVB 2022	193
4.4 Exkurs: Sonstige Beschränkungen des Versicherungsschutzes bei der Ausübung von Sportarten	193
4.4.1 Anzeige besonders gefährlicher Freizeitaktivitäten	193
4.4.2 Leistungsausschlüsse	195
4.5 Versuch und Begehung gerichtlich strafbarer Handlungen	198
4.5.1 Begehung strafbarer Handlungen	199
4.5.2 Versuch strafbarer Handlungen	202
4.5.3 Zusammenhang zwischen strafbarer Handlung und Unfall	202
4.5.4 Beweislast	205
4.6 Kriegsereignisse	206
4.6.1 Krieg iSd Bedingungen	207
4.6.1.1 Bürgerkrieg	209
4.6.1.2 Terror	209
4.6.2 Unmittelbarer und mittelbarer Zusammenhang	210
4.6.3 Überraschungsklauseln	213
4.6.4 Beweislast	214
4.7 Innere Unruhen	214
4.7.1 Innere Unruhen	215
4.7.2 Teilnahme an inneren Unruhen	217
4.7.3 Kausalität und Beweislast	218
4.7.4 AUVB 2022	218
4.8 Ausschluss wegen bestimmter Waffen, Kernenergie und Strahlung	219
4.8.1 Nukleare, chemische oder biologische Waffen	219

4.8.2 Kernenergie	219
4.8.3 Einfluss ionisierender Strahlen	220
4.8.4 AUVB 2022	221
4.9 Bewusstseinsstörung und wesentliche Beeinträchtigung der psychischen Leistungsfähigkeit durch Alkohol, Suchtgifte oder Medikamente	222
4.9.1 Regelungszweck	223
4.9.2 Regelungsgehalt	223
4.9.3 Bewusstseinsstörung	225
4.9.4 Alkoholklausel	230
4.9.4.1 Absolute Verkehrsuntüchtigkeit	231
4.9.4.1.1 Kraftfahrer	232
4.9.4.1.1.1 Exkurs: Kraftfahrzeug-Haftpflichtver- sicherung	233
4.9.4.1.1.2 Untergrenze	234
4.9.4.1.2 Radfahrer	235
4.9.4.1.3 Sonstige Verkehrsteilnehmer	236
4.9.4.1.4 Unfälle außerhalb des Straßenverkehrs	237
4.9.4.1.5 Abweichungen durch Anstaltsbedingungen	239
4.9.4.2 Relative Verkehrsuntüchtigkeit	241
4.9.5 Konsum von Suchtgiften und Medikamenten	242
4.9.6 Kausalität und Beweislast	244
4.10 Heilmaßnahmen und Eingriffe am Körper	245
4.10.1 Heilmaßnahmen	247
4.10.2 Eingriffe am Körper	249
4.10.3 Wiedereinschluss	250
4.10.4 Kausalität und Beweislast	251
Literaturverzeichnis	255
Anhang I	265
Anhang II	267
Anhang III	283
Stichwortverzeichnis	305

Gendererklärung

Aus Gründen der besseren Lesbarkeit wird in dieser Arbeit auf gendergerechte Formulierungen verzichtet. An dieser Stelle sei allerdings darauf hingewiesen, dass die Verwendung des generischen Maskulinums geschlechtsunabhängig zu verstehen ist und sich diese wissenschaftliche Arbeit an alle Geschlechter im gleichen Ausmaß richtet.